
TAX-COMPLIANCE



Risiken

Was ist Tax-Compliance?

„Tax-Compliance“ ist die Bereitschaft, geltende 

Steuergesetze einzuhalten und den steuerlichen 

Pflichten nachzukommen. Verschärfte Rahmen

bedingungen führen hier zu einer wachsenden 

Verantwortung von Unternehmen und der für sie 

handelnden Personen. Die Implementierung eines 

internen Kontrollsystems (IKS) im Bereich Steuern 

dient in erster Linie der Vermeidung von Haftungs- 

und Strafrisiken für die Geschäftsleitung.
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Wirksam

Auch für den Mittelstand?

Ein auf die Einhaltung steuerlicher Normen aus- 

gelegtes IKS, auch Tax-Compliance-Management- 

Systems (TCMS) genannt, erwartet das Finanz-

amt von Unternehmen nahezu jeder Größe und 

Rechtsform. Es wird bei Rechtsverstößen als In-

diz gegen leichtfertiges oder gar vorsätzliches 

Handeln gewertet. Hinzu kommt ein gestiegenes 

Bewusstsein bei Geschäftspartnern und in der 

Gesellschaft.

Folgen bei Rechtsverstößen

•	Steuernachzahlungen, Zinsen,  

Strafzuschläge

•	Strafen und Bußgelder für Unter- 

nehmen und Führungskräfte

•	Persönliche zivil- und abgaben- 

rechtliche Haftung
•	Reputationsverlust, Verlust von Aufträgen



Vermeiden

Wie können wir helfen?

Wenn Sie noch kein TCMS haben, unterstützen  

wir Sie bei der Konzeption und Einführung.  

Falls Sie bereits über ein Kontrollsystem verfügen, 

untersuchen wir seine Wirksamkeit auf Basis 

anerkannter Prüfungsstandards. Unsere Arbeits

ergebnisse fassen wir in einem Bericht zusammen. 

Kommen wir zu dem Ergebnis, dass eine Opti

mierung Ihres TCMS angezeigt ist, begleiten wir 

Sie gerne in der Umsetzung.

Untersuchungsrahmen festlegen

Risikoeinschätzung

Bestandsaufnahme

Optimierung und Umsetzung

Wirksamkeitsprüfung
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In fünf Schritten zum TCMS



Unser Ansatz

Das Wesentliche im Blick

Wir fokussieren uns auf die für Ihr Unternehmen 

wichtigen Steuerarten und Geschäftsvorfälle. 

Praktikabel

Wir wollen mit Ihnen gemeinsam ein einfaches 

Risiko-Management-System entwickeln. Ein nicht 

praktikables TCMS ist nicht wirksam.

Integriert

Soweit wie möglich sollen vorhandene Prozesse 

und Strukturen genutzt werden.

Immer einen Zug voraus



Für Sie – vor Ort

Berlin Taubenstraße 20–22 | 10117 Berlin

Telefon +49 30 8800783-0 | berlin@bskp.de 

Dortmund Schwanenwall 17 | 44135 Dortmund

Telefon +49 231 4770427 | dortmund@bskp.de

Dresden Fetscherstraße 29 | 01307 Dresden

Telefon +49 351 31890-0 | dresden@bskp.de

Frankfurt Paul-Gerhardt-Ring 32 | 60528 Frankfurt a.M.

Telefon +49 69 967808-0 | frankfurt@bskp.de

Freiberg Kaufhausgasse 3 | 09599 Freiberg

Telefon +49 3731 2660-0 | freiberg@bskp.de

Heilbronn Moltkestraße 6–8 | 74072 Heilbronn

Telefon +49 7131 5976-0 | heilbronn@bskp.de

Ludwigsburg Alleenstraße 6 | 71638 Ludwigsburg

Telefon +49 7141 64384-0 | ludwigsburg@bskp.de

Magdeburg Hegelstraße 39 | 39104 Magdeburg

Telefon +49 391 535678-0 | magdeburg@bskp.de

Riesa Hauptstraße 44 | 01589 Riesa

Telefon +49 3525 5032-0 | riesa@bskp.de

Stuttgart Kleiner Schlossplatz 13–15 | 70173 Stuttgart

Telefon +49 711 7223396-0 | stuttgart@bskp.de

www.bskp.de


